
99338                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 19 novembre 2025, n. 1830
Approvazione “Programma Regionale Sperimentale di sensibilizzazione e prevenzione del bullismo e 
cyberbullismo nelle scuole pugliesi”. Istituzione di un nuovo capitolo di spesa e variazione compensativa al 
Bilancio 2025 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.-

LA GIUNTA REGIONALE
VISTI:

-	 gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
-	 la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
-	 gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
-	 gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
-	 il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di 

Alta Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
-	 il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio della Sezione Istruzione e Università, concernente l’argomento in oggetto e la 
conseguente proposta dell’Assessore all’Istruzione, Formazione e Lavoro, Sebastiano Leo;

PRESO ATTO
a)	 delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b)	 della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.;

c)	 del parere di regolarità contabile, previsto dall’art. 79, co. 5, della L.R. 28/2001 e ss.mm.ii., e di 
attestazione di copertura finanziaria, espresso dal Dirigente della Sezione Bilancio e Ragioneria o suo 
delegato.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione,

DELIBERA

1.	 di approvare il “Programma Regionale Sperimentale di sensibilizzazione e prevenzione del bullismo 
e cyberbullismo nelle scuole” di cui all’Allegato A);

2.	 di dare atto che i progetti ammessi alla suddetta sperimentazione sono stati individuati tra quelli 
acquisiti dalla Regione ai sensi dell’art. 5 della Legge regionale n. 31/2009;

3.	 di autorizzare l’istituzione di nuovi capitoli di spesa e la variazione compensativa, in termini di 
competenza e cassa, al Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e pluriennale 2025-2027 
della Regione Puglia, al Documento tecnico di accompagnamento e al Bilancio Finanziario Gestionale 
2025-2027, approvato con DGR n. 26 del 20/01/2025, ai sensi dell’art. 51, co. 2 del D.lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii. così come indicato ai punti 1) e 2) della sezione “Copertura Finanziaria” del presente atto;

4.	 di prenotare la somma complessiva di € 400.000,00 del Bilancio autonomo regionale, per l’e.f. 2025, a 
valere sui capitoli di spesa di nuova istituzione come specificato al nella sezione “Copertura Finanziaria 
ai sensi del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm. e ii.” del presente atto;



                                                                                                                                99339Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

5.	 di demandare alla Dirigente della Sezione Istruzione e Università l’adozione degli atti consequenziali 
per l’attuazione del presente provvedimento, ivi compreso l’impegno e la liquidazione della spesa;

6.	 di comunicare la presente, ai soggetti interessati, a cura della Sezione Istruzione e Università;

7.	 di pubblicare il presente provvedimento sul BURP in versione integrale;

8.	 di comunicare il presente provvedimento, a cura della Sezione Istruzione, ai soggetti interessati;

9.	 di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli artt. 23, 26 e 27 
del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, a cura della struttura proponente.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
NICOLA PALADINO MICHELE EMILIANO



99340                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

“
”

variazione compensativa al Bilancio 2025 ai sensi dell’art. 51 del D. Lgs. 118/2011 e s.m.i.

la Legge regionale 30 dicembre 2024, n. 42 “
”, all’art. 58, assegna alla 

Sezione Istruzione e Università, una dotazione finanziaria pari a € 400.000,00 per il 

018, n. 50, nell’ambito delle iniziative avviate con 
e l’Ufficio Scolastico Regionale per la Puglia; 

con Atto dirigenziale n 446 del 17/09/2025, ai sensi dell’art. 58 della L.r. n. 42/2024, della DGR 
n. 1210/2022 e del Protocollo di Intesa sottoscritto il 10/10/2022 tra la Regione Puglia e l’Ufficio 
Scolastico provinciale, (avente ad oggetto “Azioni integrate per l’attuazione della Legge 

”), è stato approvato l’“

dell’art. 58 della L.R. n 51/202 ”; 

nei termini fissati dall’art. 5 del predetto Avviso, per la presentazione dei progetti da parte delle 

dagli stessi proposti ai sensi dell’art. 5 della L.r. 31/2009,  al fine di garantire una partecipazione 

dell’

improntato al rispetto reciproco e a un senso di comunità e convivenza nell’ambito della 

responsabile con gli altri, sviluppare un’etica civile e di convivenza basata sui valori
dignità, del riconoscimento del rispetto reciproco, della cura della relazione con l’Altro 

preservare il benessere per prevenire l’insorgenza di patologie e disag

competenze, contrastare la dispersione e l’abbandono scolastico;



                                                                                                                                99341Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

l’evoluzione delle condizioni di vita future. Per questa ragione, non può essere 

all’interno delle classi e, ancor più nell’ambiente scolastico, rappresenta un fattore di 

devianza e l’abbandono scolastico;

“
sensibilizzazione e prevenzione del bullismo e cyberbullismo nelle scuole pugliesi” 
all’allegato A), al fine di:

prevenzione del bullismo e cyberbullismo nelle scuole pugliesi” di cui all’allegato A), 

"Disposizioni integrative e correttive del D. Lgs. 118/2011” recante disposizioni in 

la L.R. n. 42 del 31/12/2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 

la L.R. n. 43 del 31/12/2024 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
2027”;



99342                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

la D.G.R. n. 26 del 20/01/2025 “Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2025 e 

la D.G.R. 15/09/2021 n. 1466 recante l’approvazione della 
parità di genere, denominata “ ”;

La Legge regionale 4 dicembre 2009, n. 31 “Norme regionali per l’esercizio del diritto 
all’istruzione e alla formazione;
La Legge regionale 3 ottobre 2018, N. 50 “Disposizioni in materia di prevenzione e 
contrasto dei fenomeni del bullismo e del cyberbullismo”;
La Legge regionale 31 dicembre 2024, n. 42 “Disposizioni per la formazione del bilancio 

–
stabilità regionale 2025)”, art. 58 rubricato 

La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le 

compensativa in parte spesa, in termini di competenza e di cassa, ai sensi dell’art. 51, comma 2 
del D. Lgs. 23/06/2011, n. 118, al Bilancio di Previsione per l’e.f. 2025 e pluriennale 2025

Codice UE: 8 Spesa non correlate ai finanziamenti dell’Unione Europea

03 SEZIONE ISTRUZIONE E UNIVERSITA’



                                                                                                                                99343Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

(art. 58 LR 42/24)”

LR 42/24)”

€ 

LR 42/24)”

+ € 110.100,00

renotazione della spesa complessiva di € 400.000,00 a valere sui capitoli di spesa di 

cyberbullismo (art. 58 LR 42/24)”

€ 289.900,00

cyberbullismo (art. 58 LR 42/24)”

€ 110.100,00

competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art. 4, comma 4, lett. f), della L.r. n.7/97, si 



99344                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025



                                                                                                                                99345Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.

L’Assessore 

Il sottoscritto esprime parere di regolarità contabile positivo, ai sensi dell’art. 79, co. 5 della 

Leo
Sebastiano Giuseppe
17.11.2025
11:14:37
UTC

Firmato digitalmente da:

STOLFA REGINA
Firmato il 18/11/2025 14:12
Seriale Certificato: 2300950
Valido dal 20/03/2023 al 20/03/2026
InfoCamere Qualified Electronic Signature CA



99346                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

fabbisogno emergente e della sperimentazione di progetti trasversali, per valutare l’impatto sui 

nell’ambito di una più 

per l’attuazione di progetti scolastici volti a prevenire, 



                                                                                                                                99347Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

dispersione scolastica, i pregiudizi e l’esclusione sociale, sviluppare il senso 
l’empatia e la cittadinanza digitale in raccordo tra la Scuola, le Istituzioni

iniziative per l’interazione tra scuole, 

•

•

•

•

•
disagio e rafforzamento delle relazioni nell’ambiente scolastico;

•
dei rischi e pericoli legati all’uso distorto della rete;

•

•

•

Sicurezza, intesa nella sua accezione più completa e coerente con l’Agenda 2030, 

•

•



99348                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

nell’anno scolastico 2025/2026, salvo richieste motivate e approvate dalla Regione.

massimo di € 20.000,00 

•

•

le attività di monitoraggio avviate nel corso dell’esecuzione del progetto;

dell’art. 5 della Legge 31/2009, sono ammessi alla presente sperimentazione, i seguenti:

“SpettacolArti – piccoli eventi, grandi occasioni”

artistiche innovative con l’obiettivo di contrastare la povertà educativa e pro

“Lo Scrigno dei Saperi”
collaborazione con il Polo Scolastico “G. Zimbalo”, mira a potenziare le competenze e la 

“Parità di genere nel lavoro: donne, lavoro e inclusione”

temi della parità di genere, dell’inclusione e delle pari opportunità.
“Il bullismo: una piaga sociale 



                                                                                                                                99349Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

“Festival dei Piccoli Lettori “La lettura ti fa grande”, 

all’interno di un festival della lettura, per formare al rispetto e all’immedesimazione 
attraverso laboratori creativi e incontri d’autore.

“Il cammino dell’uva”

Il progetto “ ”, presentato dall’Istituto di Istruzione 
Secondaria Superiore “Gian Tommaso Giordani” di Monte Sant’Angelo è un’iniziativa 

“Le Arti non hanno Barriere: Buffo Bestiario”, presentato dall’Istituto 
Comprensivo “Gallo Positano” di Noci propone un percorso di didattica inclusiva 
nell’ambito di cittadinanza e costituzione, fondendo teatro, musica e arti visive per 

Il progetto “ ”, presentato dall’Istituto 
Comprensivo “E. Loi 

Pantaleo, coinvolgendo insieme ragazzi normodotati e con disabilità in un’esperienza 

“Sportello Ascolto e Sviluppo Competenze”, presentato dall’Istituto 
Comprensivo Statale “Rina Durante” di Melendugno, istituisce uno sportello di ascolto 

Il progetto “ – ” presentato dal Liceo “Leonardo da 
Vinci” di Bisceglie, mira a sviluppare negli studenti una fruizione consapevole e 

Il progetto “ ”, presentato dall’I.T.E.T. “De Viti De Marco” di 

Il progetto “ ”, presentato dall’I.I.S.S. “Don Tonino Bello” di 

“Anima bella”, presentato dall’Istituto Comprensivo Statale di Taviano 
“Francesco Dimo” di Taviano, propone un percorso formativo e informativo sulla 

d’azzardo patologico e stimolando il dialogo fra giovani e 

Il progetto “ ”, presentato 
dall’Istituto Comprensivo “Matino” di Matino, coinvolge studenti, docenti e genitori in 

ll’ordine ed esperti 
tramite l’educazione a un uso responsabile e consapevole delle tecnologie digitali, la 



99350                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025

“All In Festival La Città che vorrei”, presentato dal Liceo “Amaldi” di Bitetto, 
evento “All In Festival”, dedicato alla cittadinanza attiva e alla 

rigenerazione urbana. L’iniziativa mira a rafforzare nei giovani la cultura della legalità, 

Il progetto “ – ”, presentato dal Liceo 
Statale “Carlo Troya” di Andria, promuove nei giovani una cultura sportiva fondata su 

Il progetto “
”, presentato dall’I.I.S.S. “Canudo – – Galilei” di Gioia del Colle, mira a 

culturale materiale, immateriale e digitale del Liceo Classico “Publio Virgilio Marone”,

Il progetto “ ”, presentato dall’Istituto Comprensivo “San Giuseppe 
– Tanzi” di Mola di Bari, intende coinvolgere gli studenti nella creazione di un museo 

Il progetto “ ”, presentato dall’I.C.S. “Ezio Bosso” di 
Aradeo, mira a integrare stabilmente l’ambiente naturale nel percorso educativo della 
scuola primaria, riportando l’apprendimento a diretto contatto con la natura attraverso 

Il progetto “ ”, presentato dall’Istituto Comprensivo “P. 
– G. Zimbalo” di Lecce, mira a valorizzare il patrimonio storico, archeologico e 

sostenibili e rispettosi dell’ambiente in cu
Il progetto “

”, presentato dal Liceo “Federico II di Svevia”, nasce 

Il progetto “ ”, presentato dall’I.I.S.S. “Enrico Mattei” di Maglie, mira 
a favorire l’internazionalizzazione del percorso di studi per sviluppare attraverso la 

“Questioni meridionali”, presentato dall’I.C. “Vittorino Da Feltre –
Zingarelli”, mira a coinvolgere attivamente le scuole in un festival culturale 

“Scuola Inclusiva”, presentato dall’I.C.S. di Porto Cesareo, mira ad ampliare 

", presentato dall’I.I.S.S. “Giuseppe 
Pavoncelli” di Cerignola, è rivolto a studenti con background socioeconomici 



                                                                                                                                99351Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025                                                                                   

“A regola d’arte”, presentato dall’Istituto Comprensivo “Karol Wojtyla” di 

pari a € 400.000,00, i progetti sono finanziati con un contributo regionale come riepilogato 

– € 20.000,00
€ 20.000,00

inclusione”
€ 

€ 20.000,00

Festival dei Piccoli Lettori “La lettura ti fa grande”. € 10.100,00
€ 20.000,00
€ 12.000,00

Le Arti non hanno Barriere: “Buffo Bestiario” € 
Le Arti non hanno Barriere: “Buffo Bestiario” € 

€ 10.000,00
€ 20.000,00
€ 12.000,00
€ 20.000,00
€ 
€ 20.000,00
€ 
€ 11.000,00
€ 11.000,00

€ 16.000,00
€ 20.000,00
€ 11.000,00
€ 11.000,00

€ 20.000,00
€ 20.000,00
€ 20.000,00
€ 20.000,00
€ 18.000,00



99352                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 100 del 15-12-2025


